
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
  

PROVINCIA DI BARI 
         DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
       N.  87     del   2.04.2007 
 

O G G E T T O 
Determinazione dei saldi finanziari programmatici 2007-2009 per il patto di stabilità e  
presa d’atto del mancato raggiungimento degli obiettivi di parte corrente del patto di 
stabilità 2006. 
 
 
L’anno duemilasette, il giorno due del mese di aprile nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

MINUTO                    Carmela                     -  ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

CORRIERI  Domenico  - ASSESSORE - Presente 

CARABELLESE Doriana  - ASSESSORE - Presente 

IURILLI  Pierangelo  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA  Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale, dott. Michele CAMERO. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso: 
 
- che, ai fini della tutela dell'unità economica della repubblica, le province e i comuni con 
popolazione superiore a 5 mila abitanti concorrono alla realizzazione degli obiettivi di finanza 
pubblica per il triennio 2007/2009 attraverso il rispetto delle disposizioni di cui all'art.1, commi da 
677 a 694,della legge n.296/2006 che costituiscono principi fondamentali del coordinamento della 
finanza pubblica ai sensi degli articoli 117, terzo comma, e 119, secondo comma, della 
Costituzione; 
 
-che la nuova formulazione del patto di stabilità interno, per il triennio 2007-2009, è improntata al 
ripristino dei saldi finanziari di bilancio, e dunque, è possibile intervenire sia sugli aggregati 
contabili di entrata che di spesa; 
 
-che il concorso alla manovra di finanza pubblica da parte del comune è ottenuto come somma di 
una quota del deficit/disavanzo (entrate meno spese) e di una quota della spesa corrente, da 
considerare in valore assoluto, così come desunti dai bilanci consuntivi; 
 
Tenuto conto che il comma 684, primo periodo, della legge finanziaria 2007 dispone che il bilancio 
di previsione degli enti locali ai quali si applicano le disposizioni del patto di stabilità interno deve 
essere approvato, a decorrere dall'anno 2007, iscrivendo le previsioni di entrata e di uscita in termini 
di competenza in misura tale da consentire il raggiungimento dell'obiettivo programmatico del patto 
di stabilità interno determinato per ciascun anno; 
 
Considerato che, sulla base delle risultanze contabili riferite alla data del 31 dicembre 2006, gli 
obiettivi relativi al patto di stabilità per l'anno 2006 non risultano conseguiti nella parte riguardante 
le spese correnti così come risulta nell’allegato “A” al presente provvedimento; 
 
Rilevato: 
-che il servizio finanziario ha provveduto a determinare l'ammontare dell'entità del concorso 
dell'ente agli obiettivi di finanza pubblica e i conseguenti saldi finanziari di bilancio per il triennio 
2007-2009; 
 
-che i commi 691-692-693 della legge finanziaria 2007 disciplinano la procedura sanzionatoria per 
il mancato rispetto degli obiettivi programmatici 2007, con applicazione a decorrere da 1° luglio 
2008; 
 
-si determinano gli obiettivi programmatici per il 2007-2008-2009 del saldo finanziario sia in 
termini di cassa sia in termini di competenza sulla base dei conteggi effettuati partendo dai conti 
consuntivi del periodo 2003-2005; 
 
Vista la circolare n° 12 del 22/02/2007 del Ministero dell'Economia e delle Finanze concernente il 
"patto di stabilita" interno; 
 
Dato atto che ai sensi dell'art. 49 del dlgs n. 267/2000 sono stati acquisiti i pareri favorevoli in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, espressi dal responsabile del Dirigente 
del Settore Economico Finanziario; 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e termini di legge:  



 
DELIBERA  

 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati 
 

1. Di prendere atto del prospetto allegato D/07 contenente gli obiettivi dei saldi finanziari in 
termini di competenza e di cassa per gli anni 2007-2008-2009 e di fornire le opportune e 
periodiche informazioni al Consiglio, coinvolgendo tutte le strutture tecniche dell'Ente, in 
termini di definizione di budget, di gestione e di monitoraggio, attraverso idonei momenti di 
cooperazione, sotto la direzione degli Uffici finanziari. 

 
2. Di prendere atto, altresì, del mancato raggiungimento del patto di stabilità 2006 per quanto 

attiene alle spese correnti così come si evince dall’allegato prospetto di calcolo (Allegato A). 
 
3. Trasmettere la presente deliberazione al Settore Economico Finanziario ed al Collegio dei 

Revisori dei Conti.  
 

4. Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del    
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 


	C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
	PROVINCIA DI BARI 
	O G G E T T O 
	L’anno duemilasette, il giorno due del mese di aprile nella Casa Comunale, legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 



